

ประชุม กสทช. ล่มครั้งที่ 5

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวานนี้ (13 ส.ค. 2569) ในการประชุมคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ครั้งที่ 24/2569 ต่อเนื่อง ซึ่งนับเป็น ครั้งที่ 5 ติดต่อกันที่ไม่สามารถดำเนินการประชุม ได้ โดยมีวาระค้างสะสมถึง 143 วาระ หลัง กรรมการ กสทช. 3 คน ได้แก่ พลอากาศโท ดร.ธนพันธุ์ หวายเจริญ, ศ.กิตติคุณ ดร.พิรงรอง งามสุด และรองศาสตราจารย์ ดร.ศุภชัย ศุภชาติ เดินทางมาที่สำนักงาน กสทช. แต่ไม่เข้าร่วมการประชุม ขณะที่ รศ.ดร.สมภาพ ภูริวิกรัยพงศ์ ลากิจ ส่วนนายต่อพงศ์ เสลานนท์ และพล.ต.อ.ดร. ธีรยุทธ เพราะสุนทร เข้าร่วมประชุมผ่านระบบ ออนไลน์ โดยเวลาต่อมา ศ.คลินิก นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ประธาน กสทช.ได้มีการเสนอ ให้งดการประชุมดังกล่าว

ขณะเดียวกัน ศ.กิตติคุณ ดร.พิรงรอง งามสุด ได้มีการทำบันทึกข้อความถึงเลขาธิการ กสทช. เรื่องขอยืนยันการประชุมดังกล่าว โดย ใจความระบุว่า มีความพร้อมและยินดีเข้าร่วม ประชุมกับกรรมการ กสทช.ที่เหลืออยู่จำนวน 6 คน ตามมาตรา 20 ประกอบมาตรา 24 เพื่อ พิจารณาวาระที่ค้างและเรื่องเร่งด่วนจำนวนมาก ไม่ให้การปฏิบัติหน้าที่ของ กสทช. หยุดชะงักจน สร้างความเสียหายต่อสาธารณะและอุตสาหกรรม ที่เกี่ยวข้อง พร้อมยืนยันว่า ไม่สามารถเข้าร่วม การประชุมที่มี ศ.คลินิก นพ.สรณ ทำหน้าที่ ประธานได้ จากเหตุผลทางกฎหมายและความ คืบหน้าของกระบวนการให้พ้นจากตำแหน่งอยู่ ระหว่างพระราชวินิจฉัย

ทั้งนี้ เมื่อวานนี้ช่วงเวลา 13.00 น. พลอากาศโท ดร.ธนพันธุ์ หวายเจริญ, ศ.กิตติคุณ ดร.พิรงรอง งามสุด และรศ. ดร.ศุภชัย ศุภชาติ พร้อม ด้วย นพ.ประวิทย์ ลีสถาพรวงศ์ อดีตกรรมการ กสทช. ได้เข้ายื่นหลักฐานใหม่ต่อ น.ส.ภคมน หนูอนันต์ ประธานคณะกรรมการกิจการ การพัฒนาการเมืองที่รัฐสภา

‘บอร์ด กสทช.’ ล้มรอบที่ 5 143วาระยังติดหล่มสุญญากาศ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2569 คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (บอร์ด กสทช.) มีระเบียบวาระประชุม โดยมีวาระรอการพิจารณามากถึง 99 วาระ และ 44 วาระเร่งด่วน รวมเป็น 143 วาระ หลังจากการประชุมเมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2569 ถูกยกเลิกกลางคัน เนื่องจากองค์ประชุมไม่ครบ ส่งผลให้ ศ.คลินิก นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ประธาน กสทช. สั่งงดการประชุม

อย่างไรก็ตาม เมื่อถึงเวลาประชุม 3 กรรมการ กสทช. คือ พล.อ.ท.ดร.ชนพันธุ์ หรั่งเจริญ, ศ.กิตติคุณ ดร.พิรงรอง รามสูต และ รศ.ดร.สุภัช สุขธาสัย ไม่ได้เข้าร่วมประชุมด้วย เพราะเกรงว่าหากมีการลงมติใดๆ อาจจะเข้าข่ายผิดกฎหมายและส่งผลกระทบต่อมติของ บอร์ด กสทช. ในอนาคต ขณะที่ ดร.สมภพ ภูริวิทย์พงศ์ ลาประชุม ส่วน นายต่อพงษ์ เสงี่ยมนท์ กับ พล.ต.อ.ดร.ณัฐธร เพราะสุนทร รายงานตัวการประชุมผ่านออนไลน์ ทำให้ ศ.คลินิก นพ.สรณ ได้แจ้ง “งดการประชุม” เนื่องจากองค์ประชุมไม่ครบ ทำให้เกิดภาวะ “ล้ม” เป็นครั้งที่ 5 ติดต่อกัน

จากนั้น ศ.คลินิก นพ.สรณ ได้เดินออกจากห้องประชุม และให้สัมภาษณ์เพียงสั้นๆ ว่า ตนได้ทำทุกอย่างตามกฎหมาย ไม่ได้ขัดต่อบทบัญญัติของกฎหมาย และทำตามมาตรฐาน และจริยธรรมของวิชาชีพแล้ว ยืนยันว่าจะปฏิบัติหน้าที่ประธาน กสทช.ต่อไป

จนกว่าจะมีคำสั่งโปรดเกล้าฯ ให้พ้นตำแหน่ง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ความขัดแย้งใน กสทช.เกิดขึ้นท่ามกลางข้อถกเถียงเกี่ยวกับสถานะของ ศ.คลินิก นพ.สรณ หลังคณะกรรมการสรรหา กสทช. มีคำวินิจฉัยเกี่ยวกับคุณสมบัติและการดำรงตำแหน่ง ขณะที่ ศ.คลินิก นพ.สรณ ยืนยันว่ายังมีอำนาจหน้าที่ตามกฎหมาย จนกว่าจะมีพระบรมราชโองการให้พ้นจากตำแหน่ง ซึ่งล่าสุด นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย ยืนยันเมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2569 ว่า ได้ลงนามนำความขึ้นทูลเกล้าฯ ให้ ศ.คลินิก นพ.สรณ พ้นจากประธาน กสทช.แล้วตามขั้นตอนทางกฎหมาย

ทั้งนี้ การประชุมบอร์ด กสทช. “ล้ม” เป็นครั้งที่ 5 ดังนี้ ครั้งที่ 1 วันที่ 27 กรกฎาคม 2569 การประชุมต้องยุติลง เนื่องจากกรรมการ 3 คนเดินออกจากห้องประชุม หรือวอล์กเอาต์, ครั้งที่ 2 วันที่ 5 สิงหาคม 2569 การประชุมล้มหลังเปิดประชุมได้เพียง 30 นาที เนื่องจากกรรมการเดินออกจากห้องประชุมเพราะข้อกังวลเรื่องคุณสมบัติประธาน, ครั้งที่ 3 วันที่ 6 สิงหาคม 2569 การประชุมล้ม เนื่องจากองค์ประชุมไม่ครบ, ครั้งที่ 4 วันที่ 11 สิงหาคม 2569 การประชุมต้องยกเลิก เนื่องจากไม่ครบองค์ประชุม และครั้งที่ 5 วันที่ 13 สิงหาคม 2569 ประธาน กสทช. แจ้งงดการประชุม เนื่องจากองค์ประชุมไม่ครบ โดยการประชุมบอร์ด กสทช.ในครั้งต่อไป คือ วันที่ 19 และ 20 สิงหาคม 2569

เรื่องวุ่นๆ ของ ประธาน กับกสทช. และคำสั่งศาลปกครอง



ความสับสนวุ่นวายในการประชุมคณะกรรมการ กสทช. หรือคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม แห่งชาติ ซึ่งเป็นองค์กรอิสระของรัฐ ทำหน้าที่ จัดสรรคลื่นความถี่ และกำกับดูแลกิจการ วิทยุ โทรทัศน์ และโทรคมนาคมเพื่อ ประโยชน์สูงสุดแก่ประเทศชาติและประชาชน ได้สร้างความประหลาดใจ ระคนสงสัย และ ไม่เข้าใจให้กับประชาชนทั้งประเทศ

ไม่ว่าจะเป็นคำวินิจฉัยของคณะกรรมการ สรรหาคณะกรรมการ กสทช. ที่ 1/2569 ลงวันที่ 21 กรกฎาคม 2569 ที่วินิจฉัยว่า ศ.คลินิก นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ประธานกสทช. มีลักษณะต้องห้าม (ในการเข้ารับตำแหน่ง และปฏิบัติหน้าที่) และถือว่าสละสิทธิ์ ตามพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2553 ทั้งที่ ศ.คลินิก นพ.สรณ ได้ปฏิบัติหน้าที่ ในฐานะประธานและกรรมการ กสทช. มานาน ถึง 4 ปี 4 เดือนแล้ว

ในช่วงเวลาที่ศ.คลินิก นพ.สรณ ปฏิบัติ หน้าที่ดังกล่าว คณะกรรมการ กสทช. ได้มีมติ ผลักดัน โครงการที่เป็นสาธารณประโยชน์ มา แล้วหลายโครงการ เช่น การลดความเหลื่อมล้ำ ทางดิจิทัล (Digital Inclusion), การพัฒนา Telemedicine และ Digital Health, ระบบเตือนภัยแห่งชาติผ่านมือถือ (Public Warning System), การพัฒนา AI และ เศรษฐกิจดิจิทัล, การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน การบริหารทรัพยากรสื่อสารคลื่นความถี่และ ดาวเทียม, การส่งเสริมการเข้าถึงบริการสำหรับผู้พิการ ตลอดจนกรณีคณะกรรมการ กสทช. บางคนไม่ยอมเข้าร่วมประชุม (Walk Out) หลังจากที่คณะกรรมการสรรหาฯ ได้มีคำวินิจฉัย เมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2569 ดังกล่าว ทำให้ คณะกรรมการ กสทช. ไม่ครบองค์ประชุม จึง ไม่สามารถประชุมพิจารณาในวาระสำคัญที่รอ

การพิจารณา เช่น Digital Road Map หรือ กรอบเวลาเพื่อรองรับใบอนุญาตทีวีดิจิทัลที่จะ หมดอายุ, การจัดสรรคลื่นความถี่ชุดใหม่, การ กำกับดูแลคุณภาพและราคาค่าบริการโทรคมนาคม, โครงการ AI, การรักษาสิทธิวงจรของดาวเทียม ประเทศไทย

ศ.คลินิก นพ.สรณ ได้ยื่นฟ้องต่อศาล ปกครองกลางเพื่อขอให้ศาลมีคำพิพากษาหรือ คำสั่งให้เพิกถอนคำวินิจฉัยของคณะกรรมการ สรรหาฯ ที่ 1/2569 ลงวันที่ 21 กรกฎาคม 2569 ดังนั้น สาระสำคัญแห่งคดีนี้คือ “คำวินิจฉัย ของคณะกรรมการสรรหาฯ” ศ.คลินิก นพ.สรณ ได้บรรยายฟ้องว่า “คำวินิจฉัยของคณะกรรมการ สรรหาฯ” ได้ก่อให้เกิดความเดือดร้อนเสียหาย

กับตน เพราะคณะกรรมการสรรหาฯ ได้วินิจฉัยว่า ศ.คลินิก นพ.สรณ มีลักษณะต้องห้าม และถือว่าสละสิทธิ์ตามพระราชบัญญัติองค์กร จัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุ โทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2553

ศาลปกครองกลางได้มีคำสั่งไม่รับฟ้อง โดยให้เหตุผลว่า ศ.คลินิก นพ.สรณ ไม่ได้รับความเดือดร้อนหรือเสียหาย หรืออาจจะเดือดร้อนหรือเสียหาย โดยมิอาจหลีกเลี่ยงได้ อันเนื่องจากการกระทำของคณะกรรมการสรรหาฯ คำสั่งของศาลปกครองกลาง สามารถสรุปได้ว่า “คำวินิจฉัยของคณะ กรรมการสรรหาฯ” ไม่ได้ก่อให้เกิดความเสียหาย กับศ.คลินิก นพ.สรณ คำสั่งของศาลปกครองกลางจึงมีมุมมองที่น่ามาวิเคราะห์ต่อได้ว่า การที่ “คำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหาฯ” ไม่ได้ก่อให้เกิดความเสียหาย กับศ.คลินิก นพ.สรณ นั้น ย่อมหมายความว่า “คำวินิจฉัยของคณะ กรรมการสรรหาฯ” ไม่ได้มีสภาพบังคับทางกฎหมายกับศ.คลินิก นพ.สรณ เพราะหัวใจสำคัญของการเป็น “คำสั่งทางปกครอง” คือ เป็นการใช้อำนาจ ตามกฎหมายของเจ้าหน้าที่ที่มีผลกระทบต่อสิทธิหรือหน้าที่ของบุคคล ด้วยเหตุนี้ เมื่อศาลปกครองกลางวินิจฉัยว่า ศ.คลินิก นพ.สรณ ไม่ได้รับความเสียหายจากการกระทำของคณะกรรมการสรรหาฯ ย่อม หมายความว่า (1) การวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหาฯ ไม่ใช่เป็นการ ใช้อำนาจตามกฎหมาย และ (2) คำวินิจฉัยไม่ได้ก่อให้เกิดผลกระทบ ต่อสิทธิหรือหน้าที่ของบุคคล

ดังนั้น “คำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหาฯ” จึงไม่ถือเป็น “คำสั่งทางปกครอง” ตามกฎหมาย จากคำสั่งของศาลปกครองกลาง ดังกล่าว “คำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหาฯ” จึงมีสถานะเป็นเพียง “ความเห็น” ซึ่ง “ความเห็น” ไม่ได้มีบทบัญญัติของกฎหมายใดที่ กำหนดให้ “ความเห็น” สามารถมีผลกระทบต่อสถานะทางกฎหมาย ของบุคคลได้

โดยผลของคำสั่งของศาลปกครองกลางจึงน่าจะช่วยให้ประเด็นที่ ถกเถียงกันว่า ศ.คลินิก นพ.สรณ ยังคงสามารถปฏิบัติหน้าที่ประธาน กสทช. ได้หรือไม่นั้น เป็นที่ยุติว่า ศ.คลินิก นพ.สรณ รวมถึงกรรมการ กสทช. ทุกคน มีหน้าที่และอำนาจต้องปฏิบัติหน้าที่ในลักษณะองค์กรกลุ่ม หรือ คณะกรรมการ กสทช. เช่นเดิม เพราะยังมีวาระสำคัญอีกมากมายที่คณะ กรรมการ กสทช. มีหน้าที่ต้องประชุมหารือกันเพื่อประโยชน์ของประชาชน ประเด็นที่สาธารณชนสับสนเป็นอย่างมากอยู่ตรงที่ เพราะเหตุใดเวลาผ่านล่วงเลยมานานถึง 4 ปี 4 เดือน ที่คณะกรรมการ กสทช.

ได้ปฏิบัติหน้าที่และผลักดันโครงการที่เป็นสาธารณประโยชน์มาแล้วหลายโครงการ คณะกรรมการสรรหาฯ จึงได้หยิบยกเรื่องคุณสมบัติของ ศ.คลินิก นพ.สรณ ขันมาพิจารณาว่า มีลักษณะต้องห้าม ทั้งที่ควรจะพิจารณาก่อนที่ ศ.คลินิก นพ.สรณ จะเข้ารับตำแหน่ง

สิ่งที่สาธารณชนสงสัยคือ ศ.คลินิก นพ.สรณ ได้กระทำการใดที่มีผลประโยชน์ขัดแย้ง (Conflict of Interest) ในระหว่าง 4 ปี 4 เดือน ที่ปฏิบัติหน้าที่ประธาน กสทช. หรือไม่? คณะกรรมการสรรหาฯ ได้วินิจฉัยว่า “ศ.คลินิก นพ.สรณ มีลักษณะต้องห้าม เพราะ ศ.คลินิก นพ.สรณ ยังคงปฏิบัติหน้าที่เป็นแพทย์ค่าตอบแทนรายชั่วโมง ณ คณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามาธิบดี มหาวิทยาลัยมหิดล อยู่ในช่วงก่อนเข้ารับตำแหน่ง กรรมการ กสทช. อันมีลักษณะเป็นลูกจ้างของหน่วยงานของรัฐ”

ประเด็นที่น่าสนใจตรงนี้ คือ คณะกรรมการสรรหาฯ ไม่ได้วินิจฉัยว่า ศ.คลินิก นพ.สรณ ได้กระทำการใดที่มีผลประโยชน์ขัดแย้ง (Conflict of Interest) ในระหว่าง 4 ปี 4 เดือน ที่ ศ.คลินิก นพ.สรณ ปฏิบัติหน้าที่ประธาน แต่วินิจฉัยว่า มีลักษณะต้องห้าม เพราะเป็นแพทย์ค่าตอบแทนรายชั่วโมงในช่วง “ก่อน” รับตำแหน่งประธาน กสทช.

อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาถึงเจตนารมณ์ของกฎหมายที่แท้จริง ย่อมมุ่งหมายมิให้กรรมการ กสทช. หรือกรรมการขององค์กรอิสระกระทำการใดที่มีผลประโยชน์ขัดแย้ง (Conflict of Interest) ใน “ระหว่าง” ที่ดำรงตำแหน่ง เพื่อป้องกันมิให้ใช้อำนาจหน้าที่ไปหาประโยชน์เพื่อตนเองหรือพวกพ้อง ไม่ใช่ “ก่อน” ดำรงตำแหน่ง เพราะในช่วงเวลานั้น กรรมการยังไม่มีอำนาจหน้าที่ที่จะให้ประโยชน์แก่ตนเองหรือใครได้

นอกจากนี้ ไม่ว่าการตีความหรือขยายความ ประเด็นผลประโยชน์ขัดแย้ง (Conflict of Interest) จะไปไกลเพียงใดก็ตาม ประเด็นที่น่าสนใจคือ การปฏิบัติหน้าที่แพทย์รักษากันไจน์จะมีผลประโยชน์ขัดแย้งกับการปฏิบัติหน้าที่กรรมการ กสทช. ในบริบทใดบ้าง

หากจะมองว่า แพทย์ค่าตอบแทนรายชั่วโมง หรือที่เข้าใจกันโดย

ทั่วไปว่า เป็นแพทย์คลินิกนอกเวลาของโรงพยาบาลรัฐ เป็นลูกจ้างของหน่วยงานของรัฐ ก็จะก่อให้เกิดผลทางกฎหมายที่แปลกประหลาดคือ แพทย์ที่สังกัดโรงพยาบาลเอกชนมารับเป็นแพทย์คลินิกนอกเวลาของโรงพยาบาลรัฐ จะมีสถานะเป็นลูกจ้างของหน่วยงานรัฐไปด้วย ซึ่งรวมถึงกรณีแพทย์ที่เกษียณอายุราชการแล้ว แต่ยังรับเป็นแพทย์คลินิกนอกเวลา ก็จะเป็นการต่ออายุราชการไม่มีที่สิ้นสุด เพราะถูกต้องความเป็นลูกจ้างของหน่วยงานรัฐ

นอกจากนี้ มหาวิทยาลัยมหิดลซึ่งเป็นต้นเรื่องก็ได้มีหนังสือชี้แจงแล้วว่า ศ.คลินิก นพ.สรณ ไม่ได้เป็นพนักงานหรือลูกจ้างของโรงพยาบาลรามาธิบดีหรือมหาวิทยาลัยมหิดลในช่วงเวลาที่เป็นประเด็น จึงไม่มีลักษณะต้องห้าม ข้อมูลชุดนี้จึงเป็นข้อมูลสำคัญที่มีผลกระทบต่อสถานะของ ศ.คลินิก นพ.สรณ และคำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหาฯ

โดยสรุป คำสั่งของศาลปกครองกลางและคำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหาฯ จึงมีประเด็นและมุมมองที่สามารถนำมาวิเคราะห์ทางกฎหมายได้หลากหลาย และแต่ละประเด็นสามารถนำมาถกเถียงและแปลความกันได้หลายแง่มุม

คำสั่งของศาลปกครองกลางยังไม่เป็นที่ยุติ เมื่อ ศ.คลินิก นพ.สรณ ได้ใช้สิทธิอุทธรณ์ไปยังศาลปกครองสูงสุดแล้ว คงต้องจับตาดูว่า ศาลปกครองสูงสุดจะพิจารณาและมีคำสั่งประการใดต่อไป

สิ่งที่สำคัญที่สุดในการตีความกฎหมายคือ ต้องพิจารณาถึงเจตนารมณ์ของกฎหมาย ยิ่งกว่าข้อความของกฎหมายที่เป็นเพียงตัวหนังสือ

ดร.รุจิระ บุนนาค

กรรมการผู้จัดการ

Marut Bunnag International Law Office

rujira_bunnag@yahoo.com

Twitter : @RujiraBunnag

ประชุมบอร์ดกสทช.ล่ม 5 ครั้งติด!

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าเมื่อวันที 13 ส.ค.69 ที่สำนักงานคณะกรรมการ ประชุมจากการประชุม 4 ครั้งที่ผ่านมา บอร์ดทั้ง 3 เข้าร่วมแต่वल็กเอาต์ กิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) มีการประชุมบอร์ดกสทช.ครั้งที่ 5 นับจากวันที่คณะกรรมการ ยกเลิกการประชุม เพราะองค์ประชุมไม่ครบ ทำให้การประชุมบอร์ดล่ม สรรหาบอร์ด กสทช.มีมติเมื่อวันที่ 17 ก.ค.69 ระบุว่า นพ.สรณ บุญใบ ดิดต่อกันเป็นครั้งที่ 5 นับจากการประชุมนัดแรกเมื่อวันที่ 27 ก.ค.69 ชัยพฤกษ์ ประธาน กสทช. มีลักษณะต้องห้าม เนื่องจากดำรงตำแหน่ง จากนั้น นพ.สรณได้ออกจากห้องประชุมโดยไม่ให้สัมภาษณ์แต่พูดย้ำ หน้าที่อื่นทับซ้อน ให้ถือว่าได้สละสิทธิตำแหน่งกรรมการ กสทช. โดย ว่า “ผมได้ทำทุกอย่างตามกฎหมายไม่ได้ขัดต่อบทบัญญัติของกฎหมาย นพ.สรณได้เข้าประชุมเป็นคนแรก ขณะที่นายต่อพงศ์ เสดานนท์ และ และทำตามมาตรฐานและจริยธรรมของวิชาชีพแล้ว” ด้าน น.ส.พิรงรอง พล.ต.อ.ฉัตร เพราะสุนทร เป็นบอร์ด 2 คนที่เข้าประชุมออนไลน์ ส่วน โพสต์เฟซบุ๊กว่า มาถึงสำนักงาน กสทช.ตั้งแต่ 09.00 น. พร้อมประชุม นายสมภพ ภูริวิทย์พงศ์ ลาประชุม เป็นครั้งที่ 4 จากการประชุม 5 ครั้ง กับบอร์ด กสทช.ที่เหลืออยู่อย่างไรก็ตาม ขออนุญาตไม่เปิดเผยข่าว การประชุมครั้งนี้ยังเป็นครั้งแรกที่ 3 บอร์ด คือ พล.อ.ท.ธนพันธุ์ เพราะนายกรัฐมนตรีได้ลงนามทูลเกล้าฯให้นพ.สรณพ้นจากตำแหน่ง หมายเจริญ นายสุภัช สุภชลาศัย และ น.ส.พิรงรอง รามสูต ไม่เข้า บอร์ด กสทช.แล้ว.

กสทช. ยกข้อกฎหมาย ไม่รวมประชุม นพ.สรณ

ไทยโพสต์ • เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 13 ส.ค.2569 ที่รัฐสภา น.ส.ภคมน หนูนนันต์ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน ในฐานะประธานคณะกรรมการกิจการ (กมธ.) การพัฒนาการเมือง การสื่อสารมวลชน และการมีส่วนร่วมของประชาชน สภาผู้แทนราษฎร กล่าวในที่ประชุม กมธ. ซึ่งมีการเรียกผู้เกี่ยวข้องเข้าชี้แจงกรณีคณะกรรมการสรรหาฯ มีมติเอกฉันท์ให้ นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ พ้นจากตำแหน่งประธาน กสทช.ว่า แม้นายกรัฐมนตรีระบุว่ามีการทูลเพื่อให้มีการโปรดเกล้าฯ ถอดถอนประธาน กสทช. แต่ นพ.สรณยังเข้าประชุมอยู่ จึงต้องมีการพูดคุยกันของทุกฝ่าย

ด้าน พล.อ.ท.ธนพันธุ์ หรั่งเจริญ กรรมการ กสทช. กล่าวว่า ตามกฎหมายมาตรา 20 ระบุว่า เมื่อเกิดเหตุการณ์ใดให้กรรมการเท่าที่เหลืออยู่ปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได้ ขณะนี้เหลืออยู่ 6 คน ตนยืนยันว่าสามารถทำงานร่วมกับกรรมการ

ที่เหลือได้ แต่ไม่สามารถทำงานร่วมหรือเข้าประชุมร่วมกับ นพ.สรณได้ เนื่องจากกรรมการสรรหาฯ มีมติให้พ้นจากตำแหน่งแล้ว และมีผลนับแต่นั้น กฎหมายไม่ได้ระบุว่าต้องรอให้มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้พ้นจากตำแหน่งก่อน ดังนั้น ตนมองว่าหากยังมาร่วมประชุม หรือมาเป็นประธาน อาจส่งผลร้ายแรงยิ่งไปถึงสิ่งที่มีการอนุมัติภายหลังจากกรรมการสรรหาฯ มีมติ

น.ส.พิรงรอง รามสูต กรรมการ กสทช. กล่าวว่า หากย้อนกลับไปถึงวันที่ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้าม ในกรณีนี้คือตั้งแต่ต้นปี 65 แม้ตามมาตรา 19 ของ พ.ร.บ.วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง จะคุ้มครองมติหรือการดำเนินการย้อนหลังในส่วนที่ยังไม่ทราบข้อมูลมาก่อนก็ตาม แต่เมื่อทราบข้อมูลชัดเจนเมื่อวันที่ 21 ก.ค.ที่ผ่านมา การคุ้มครองตามบทบัญญัติดังกล่าวก็หมดไป อย่างไรก็ตาม นี่เป็น

เรื่องของสำนัก เมื่อมีเหตุอันควรตามกฎหมาย และรับทราบว่าคุณลักษณะหรือคุณสมบัติอาจไม่ชอบด้วยกฎหมาย ก็สามารถขอยุติปฏิบัติหน้าที่เป็นการชั่วคราวได้

ด้าน น.ส.อรดา เทพยายน ผู้เชี่ยวชาญพิเศษ รักษาการแทนรองเลขาธิการ กสทช. กล่าวว่า กรณีของ นพ.สรณ เป็นการสละสิทธิ์ตามมาตรา 18 ประกอบมาตรา 8(2) ซึ่งไม่ได้เป็นเหตุแห่งการพ้นจากตำแหน่งที่บรรจุไว้ในมาตรา 20 แต่เป็นการพ้นจากตำแหน่งตามมาตรา 20 (5) วรรค 2 ระบุว่า จะต้องนำขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายเพื่อให้พ้นจากตำแหน่งทางสำนักงานฯ จึงมองว่าต้องรอให้มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ก่อน นอกจากนี้ยังมีคำวินิจฉัยของกฤษฎีกาคณะใหญ่ และคำพิพากษาของศาลฎีกายืนยัน จึงเป็นที่มาที่สำนักงานฯ ยังต้องจัดการประชุม และเชิญกรรมการทั้ง 7 คนมาประชุมตามปกติ ตามข้อบังคับการประชุม.



นากสุดท้าย

ถูกอนุทิน ชาญวีรกูล
นายกรัฐมนตรี และ รมว.
มหาดไทย ทูลเกล้าฯ ให้พ้น
จากตำแหน่ง ในคณะกรรมการ

กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ
หรือ กสทช.ไปเรียบร้อยแล้ว

นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์
ประธานบอร์ดกสทช. หอบห้วง
กลัดหนองไปร่วมพิธีสวดพระ
พุทธมนต์และทำบุญตักบาตร
ถวายเป็นพระราชกุศลเนื่องใน
โอกาสวันคล้ายวันพระราชสมภพ
สมเด็จพระพันปีหลวง ที่ห้อง
สนามหลวง เมื่อ 12 ส.ค.2569
ที่ผ่านมา



นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์

พอปะหน้าคุณหมอ
กองทัพนักข่าวต่างเข้าไป
รุมล้อมถามไถ่ ภาพปรากฏ
ออกมาอย่างที่เห็น

ตามข่าว นพ.สรณ บอกว่า วันนี้ (12 ส.ค.) ยังปฏิบัติหน้าที่อยู่
วันอื่นค่อยดูอีกที พรุ่งนี้ค่อยคิด ถูกถามว่าตัดสินใจแล้วใช่ไหมว่าจะ
เดินหน้าอย่างไรต่อคุณหมอ ตอบว่า คนเราต้องมีหลายทางเลือกส่วน
จะตัดสินใจอย่างไร เดี๋ยวค่อยว่ากัน

ไม่ว่าจากสุดท้ายจะปิดจบอย่างไร ขบวนการหักเหลี่ยม
เงื่อนไขของบอร์ด กสทช.ชุดนี้น่าจะถูกเล่าขานและถอดบทเรียน
ไปอีกนานเท่าอนัน.



ล้อมคอกคุมเข้มอาวุธปืน เพื่อสังคม
ปลอดภัย.....● หนังสือพิมพ์ ไทยรัฐ
ยักษ์ใหญ่สารพัดสี จำหน่ายมากที่สุดของ
ประเทศ ฉบับประจำวันศุกร์ที่ 14
สิงหาคม 2569.....● “ธนุเทพ”
ประจำการรับใช้ท่านผู้อ่าน...หลังเกิด

เหตุโศกนาฏกรรมสะเทือนขวัญ จากการใช้อาวุธปืนก่อเหตุรุนแรงต่อเนื่องกัน
2 เหตุการณ์ติดๆ ทั้งกรณี นักเรียนชั้น ม.3 อายุ 14 ปี ใช้อาวุธปืนยิง ปู่
กับ ย่า เสียชีวิต ก่อนไปก่อเหตุ ฆาตกรยิงครู และ เพื่อนนักเรียน ที่ โรงเรียน
เทพศิรินทร์ นนทบุรี ส่งผลให้ ครู เสียชีวิต 5 ราย นักเรียน 1 ราย และ
มี นักเรียน-ครู ได้รับบาดเจ็บจำนวนมาก ขณะที่ เด็กนักเรียนผู้ก่อเหตุ ใช้อาวุธปืนกระบอกเดียวกันยิงปลิดชีพตัวเอง...ตามด้วยเหตุการณ์รุนแรง กรณี
ฉลอง เรียวแรง อดีต สส.นนทบุรี ผู้สร้างตำนาน “สส.งูเห่า” ใช้อาวุธปืนบุกยิง
พ.ต.อ.ธงชัย เป็นประเสริฐ นายก อบจ.นนทบุรี ที่บริเวณหน้าสำนักงาน
อบจ.นนทบุรี ภายในศูนย์ราชการจังหวัดนนทบุรี ส่งผลให้
พ.ต.อ.ธงชัย เสียชีวิต และ คนขับรถ ได้รับบาดเจ็บ
สาหัส ขณะที่ ฉลอง ถูกตำรวจจับกุม และฝากขังในเรือนจำ
.....● ล่าสุด อนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี
และ รมว.มหาดไทย สั่งการในที่ประชุม ครม.ให้ ปกรณ์
นิลประพันธ์ รองนายกฯ ยกร่าง พ.ร.บ.อาวุธปืน ฉบับ
ใหม่ ที่มี โทษรุนแรง เด็ดขาดมากขึ้น และสั่งการให้
กระทรวงมหาดไทย สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ดำเนิน
การ ระงับการออกใบอนุญาตให้ซื้ออาวุธปืน (ป.3)
และ ใบอนุญาตให้มีและใช้อาวุธปืน (ป.4) ในช่วงนี้
จนกว่าจะมีมติ ครม. เป็นอย่างอื่น...ทั้งนี้ นายกฯอนุทิน
ย้ำว่า ขณะนี้ใบอนุญาตพกปืน (ป.12) ไม่มีแล้ว ส่วนกรณี
นักการเมือง ที่มีปืนหลายกระบอก ถ้าเป็นปืนที่มีใบอนุญาต
จดทะเบียนถูกต้องอยู่แล้ว ก็ต้องเก็บไว้ที่บ้านอย่างเดียว พก
พาไม่ได้ ส่วนกรณี ปืนเถื่อน กำลังให้ไปศึกษาวิธีการ ออก
กฎหมาย ให้เอามา กั้นหลวง ภายในระยะเวลาที่กำหนด โดยจะสืบทวนโทษ
หากนำมาครอบในเวลาที่กำหนดก็ไม่มีโทษ สำหรับผู้ที่มี ปืนที่จดทะเบียนถูกต้อง
ก็ไม่สามารถพกพาออกจากบ้านได้ ถ้าไม่ใช่ เจ้าหน้าที่ของรัฐ และเมื่อไม่มี
ใบพกก็ผิดกฎหมายต้องติดคุก กรณี นักกีฬายิงปืน พกปืนไปสนามซ้อมก็ไม่มี

ผ่อนปรน และต้องตรวจสอบจำนวนกระสุนซ้อม ปืนที่ใช้ในสโมสร หรือสนามยิงปืน นั้น และสนามยิงปืนต้องเป็นผู้เก็บ หากไปซ้อมยิงปืนให้ ผากปืนไว้ที่สนาม และต้องไปลงทะเบียน ตอนนี้นักอ้างกันว่าไปซ้อมมา...แต่วันนี้ต้องมี มีปืน ไม่ได้ ประเทศอื่น ทำหมดแล้ว ใครมีปืนโทสรุนแรง ถึงขั้น ประหารชีวิต ด้วยซ้ำ เมื่อกฎหมายห้ามพกปืนออกจากบ้านต้องรู้กฎหมาย จะบอกไม่รู้แล้วพก ออกมา โมโหแล้วทำร้ายคนอื่นอย่างไรก็ผิด เดี่ยวจะให้ตรวจค้นใน ทำเนียบ รัฐบาล ดูว่าจะมีหรือไม่ พวกคนใกล้ชิด คนติดตาม ที่ พกปืน ถ้าไม่ใช่ เจ้าหน้าที่ตำรวจที่ปฏิบัติหน้าที่อยู่ ก็ตัวใครตัวมัน.....● ขณะที่ รัชดา ธนาดิเรก โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี สำนัพบว่า ในการประชุม ครม. เมื่อ วันที่ 11 ส.ค. นายกฤษฎา มีข้อสั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ยกระดับ มาตรการควบคุมอาวุธปืน เพื่อจัดการกรณี ครอบครองปืนผิดกฎหมาย และ ปืนเถื่อน อุดช่องโหว่ เพื่อไม่ให้ อาวุธปืน ตกไปอยู่ในมือผู้ที่ไม่ควร ครอบครอง โดยให้ดำเนินการทั้ง ระยะเร่งด่วน และ ระยะยาว...โดยระยะเร่ง ด่วน นายกฤษฎา มีข้อสั่งการให้ระงับ โครงการปืนสวัสดิการใหม่ จนกว่าจะมี มติ ครม.เป็นอย่างอื่น และระงับการออก ใบอนุญาตให้ซื้ออาวุธปืน (ป.3) ให้ นายทะเบียน ตรวจสอบจำนวนใบ ป.3 ที่ค้าง และยังไม่มีการซื้อขาย และ ให้รายงาน กระทรวงมหาดไทย ภายใน 30 วัน พร้อมให้เร่งจัดระเบียบการ ออก ใบอนุญาตให้มีและใช้อาวุธปืน (ป.4) โดยให้ผู้ได้รับ ใบ ป.3 และซื้อปืนแล้วดำเนินการขอ ใบ ป.4 ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ ครม. มี มติ มิฉะนั้นจะถือว่า มีอาวุธปืนไว้ในครอบครองโดยไม่ได้รับอนุญาต...รวม ถึงให้มีการตรวจสอบ เครื่องกระสุน ของสนามยิงปืน โดยให้กรมการปกครอง ร่วมกับ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ และ หน่วยงานด้านการกีฬา ตรวจสอบ

ให้เป็นไปตามกฎหมาย หากพบการ กระทำผิดให้ ดำเนินคดีอย่างเด็ดขาด ...ส่วน มาตรการระยะยาว ให้เร่ง ปรับปรุงกฎหมาย อาวุธปืน ให้ทันสมัย รวมถึง เพิ่มโทษผู้กระทำความผิด โดย ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเสนอร่างกฎหมาย ภายใน 60 วัน และกำหนดให้ ใบ ป.4 ต้องต่ออายุทุก 3 ปี...เตรียมวางมาตรการ เข้ม ล้อมกอกป้องกันเหตุร้ายรุนแรง จากการใช้อาวุธปืน.....● ที่สำคัญ นายกฤษฎา ยังได้เตือน สส.พรรค

ภูมิใจไทย ระหว่างประชุมพรรค สั่ง
กำชับห้ามพกพาป็นทุกกรณี โดยย้ำว่า
การพกพาอาวุธปืนในทางกฎหมายอาจ
สามารถต่อสู้คดีได้ เสียค่าปรับ หรือ
ถูกจำคุก แต่อย่าลืมว่า ผู้ดำรงตำแหน่ง
ทางการเมือง มีเรื่องของ มาตรฐาน
จริยธรรมทางการเมือง ควนคุมอยู่
ด้วย หากผิดจะไม่สามารถ ดำรงตำแหน่งใดๆ ทางการเมืองได้ ต้องหมด
อนาคตทางการเมือง...งานนี้ สส. สว. ทั้งหลายในสภาฯก็พึงสังวรไว้เช่นกัน
เพราะถ้าโดนจับฐาน พกปืน อนาคตการเมืองมีสิทธิดับได้ง่ายๆ และอย่าลืม
ไปดักเตือน บรรดาสมุน บริวาร และ หัวคะแนน อย่าได้เที่ยว พกปืน
โชว์กว้าง...ระวังจะพาชวยถึงลูกที่ไปด้วย เดี่ยวจะหาว่าไม่เตือน.....●
ฝ่ายๆ...สยบปัญหาความวุ่นวายเรื่องสถานะการดำรงตำแหน่ง ประธานคณะ
กรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม
แห่งชาติ (กสทช.) ของ นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ที่ยึดเอื้อกันมาแรม
เดือน หลังจาก คณะกรรมการสรรหาฯ มีมติว่าขาดคุณสมบัติ เมื่อ นายกฯ
อนุทิน ประกาศชัดเจนว่าได้ลงนามนำความกราบบังคมทูลฯ เพื่อให้มีพระบรม
ราชโองการฯให้ นพ.สรณ พ้นจากตำแหน่ง ประธาน กสทช. โดยยืนยันว่า
ดำเนินการไปตามกฎหมาย และขั้นตอนทุกอย่าง...จบข่าว.....● สังคม
ทั่วไป...เกียรติ วรพุทธพงศ์ ประธานศาลอุทธรณ์คดีชั้นอุทธรณ์พิเศษ เป็นประธาน
เปิดการประชุมเชิงปฏิบัติการ เพื่อเสริมสร้างมาตรฐานการอำนวยความสะดวก
ของศาลอุทธรณ์คดีชั้นอุทธรณ์พิเศษ ที่ห้องพระศิวะ โรงแรมอัสคิน แกรนด์ คอนเวนชัน
14 ส.ค. 08.30 น.●

"suiw"

Deadlock drags on at regulator

Board boycotts over chairman spat

KOMSAN TORTERMVASANA

A board meeting of the National Broadcasting and Telecommunications Commission (NBTC) was aborted for the fifth consecutive time yesterday as commissioners continued to boycott the session over the chairman's disqualification.

The meetings failed due to a lack of quorum, meaning a required minimum number of members were not present, leaving 143 agenda items unconsidered.

Three commissioners — AM Thanapant Raicharoen, Pirongrong Ramasoota and Suphat Supachalasai — arrived at the NBTC headquarters in Bangkok yesterday, but declined to enter the boardroom.

They said they are ready to attend meetings without chairman Dr Sarana Boonbaichaiyapruk and refuse to

participate in any session joined by Dr Sarana after Prime Minister Anutin Charnvirakul recently signed a petition seeking royal approval to remove Dr Sarana from office.

Last month, the NBTC selection committee ruled that Dr Sarana had failed to resign from posts prohibited by NBTC law before becoming chairman.

Another commissioner, Somphop Purivigraipong, was on leave yesterday, while Torpong Selanon and Pol Gen Natthorn Phrosunthorn joined the meeting via an online channel.

At 9.38am, Dr Sarana entered the boardroom and waited for a full quorum.

At 10.01am, acting NBTC secretary-general Trairat Viriyasirikul informed the meeting that 30 minutes had passed without a quorum being reached and proposed the meeting be called off.

Dr Sarana subsequently cancelled the meeting before leaving the boardroom at 10.05am.

"I have acted fully in accordance with



Dr Sarana insists he has acted in accordance with the law.

the law, without violating any legal provisions, while adhering to professional standards and ethics," Dr Sarana said.

Mrs Pirongrong submitted a memorandum to the NBTC secretary-general yesterday, reaffirming her readiness to attend the board's next 24 meetings this



The NBTC head office on Phahon Yothin Road, where a board meeting failed yesterday for the fifth time in a row.



Any administrative orders endorsed under Dr Sarana's chairmanship could face legal challenges over their validity.

PIRONGRONG RAMASOOTA

Commissioner, National
Broadcasting and
Telecommunications
Commission

year, but with only six commissioners and without Dr Sarana's participation.

She said this would ensure that several urgent agenda items could be considered.

Mrs Pirongrong said she could not attend any meeting chaired by Dr Sarana, citing legal concerns arising from the ongoing process to remove him from the post.

Any administrative orders endorsed under his chairmanship could face legal challenges over their validity, she noted.

According to an NBTC source who requested anonymity, AM Thanapant also submitted a letter to the NBTC secretary-general before yesterday's

meeting, reaffirming his willingness to perform his duties and attend board meetings only with the six remaining commissioners.

He argued that allowing Dr Sarana to participate in board meetings would be inconsistent with Sections 18 and 20 of the NBTC Act, which he said create a conclusive legal presumption that Dr Sarana forfeited his right to hold office.

AM Thanapant reserved his right not to attend any meeting involving the NBTC chairman, saying he could not take part in any action he believed would violate the law.

AM Thanapant, Mrs Pirongrong and Mr Suphat, together with former NBTC commissioner Prawit Leesathapornwongsa, were scheduled yesterday to submit new evidence regarding Dr Sarana's qualifications to the parliamentary committee on political development.



▲ **พบตำรวจ...**นายชัยชนะ เดชเดโช สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ อดีต รมช.สาธารณสุข เดินทางเข้าพบพนักงานสอบสวน สภ.ทุ่งใหญ่ จ.นครศรีธรรมราช เพื่อให้ปากคำหลังถูกกล่าวหาทำร้ายร่างกาย รอง ผกก.สส.สภ.ทุ่งใหญ่ ปิดแค่หยอกกันมือพลาดโดน

ชัยชนะพบตร.สู้คดี ปิดตบหน้ารองผกก.

อ้างแค่หยอก-มือพลาดโดน เชื่อจ้องทำลายทางการเมือง

“แทน” ปฏิเสธตบหน้ารอง ผกก.สืบสวน บอกแค่หยอกกันแล้วมือพลาดไปโดนหน้า ชีระยะเวลาแฉความผิดปกติ เรื่องเกิด 8 ส.ค. แฉ 12 ส.ค. นำจะจ้องทำลายทางการเมือง เตือนระวังตาบั่นคั่นสนอง “พ.ต.ท.ทงศักดิ์” คู่กรณีให้การว่า นั่งดื่มสุรด้วยกัน แล้ว สส. ดังไม่พอใจและต่อว่าเรื่องไม่ช่วยหาเสียง “อภิสิทธิ์” บอกขอตรวจสอบข้อเท็จจริงก่อน “สกลธี” ยอมรับเรื่องนี้ส่งผลต่อภาพลักษณ์ของพรรค “เสียหนุ” มอบ

◆ **อ่านต่อหน้า 2**

ชัยชนะ □ **ต่อจากหน้า 1**
นโยบายด้านความมั่นคง บอกไม่ไหว เมืองไทยมีปืน 10 ล้านกระบอก นี่มันแดนควาบอยไปแล้ว ให้เจ้าหน้าที่ลุยตั้งด่านไม่ต้องสนใจใครมาขอ “ไอซ์” ทำ “ไชยชนก” มาชี้แจง กมธ.เรื่อง TH-AI Passport เพื่อล้างภาพถูกแฉ ที่มีคนปกป้องตลอดเวลา ลั่นอภิปรายไม่ไว้วางใจเรื่องนี้แน่ โวยคณะทำงานของพรรคถูกคู่สัญญาารัฐฟ้องปิดปาก บอร์ด กสทช.ล้มอีก “ส.ดร.พิรงรอง” ทำบ้านทึบไม่ร่วมสังฆกรรม ตราบใดที่

“สรณ” ยังนั่งเป็นประธาน ห่วงมติจะไม่ชอบด้วยกฎหมาย “พิชัย” เปิดข้อมูลประธาน กสทช.เป็นหมอของ “ลุงจัน” พ่อนายกฯ

□ “แทน”รับทราบข้อกล่าวหา

เมื่อวันที่ 13 ส.ค. จากกรณีมีการเผยแพร่ข่าวเหตุการณ์นักการเมืองระดับอดีตรัฐมนตรีรายหนึ่งถูกกล่าวหาว่าก่อเหตุตบหน้านายตำรวจระดับรองผู้กำกับ การสืบสวน สก.ทุ่งใหญ่ จ.นครราชสีมา ภายในงานศพมารดาของนักการเมืองท้องถิ่น โดยอ้างว่านายตำรวจไม่ช่วยหาเสียง เหตุเกิดเมื่อวันที่ 8 ส.ค.ที่ผ่านมา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ช่วงเที่ยงวันที่ 12 ส.ค.ที่ผ่านมา รอง ผกก.สืบสวน สก.ทุ่งใหญ่ ซึ่งเป็นผู้ถูกกล่าวหาว่าถูกทำร้าย ได้เข้าแจ้งความไว้เป็นเบื้องต้นแล้ว ในความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 391 ฐานใช้กำลังทำร้ายผู้อื่นโดยไม่ถึงกับเป็นเหตุให้เกิดอันตรายแก่กายหรือจิตใจ ซึ่งเป็นความผิดลหุโทษ ต่อมา พล.ต.ต.เลิศชาย จำปาทอง ผบก.ส.ภ.8 นำชุดสืบสวนและพนักงานสอบสวนจากตำรวจภูธรภาค 8 เข้าร่วม

ตรวจสอบในพื้นที่เกิดเหตุ เบื้องต้นทราบว่าขณะเกิดเหตุ พ.ต.ท.ทงศักดิ์ สวัสดิโกมล รอง ผกก.สส.สก.ทุ่งใหญ่ และญาติ ไปร่วมบำเพ็ญกุศลศพ มารดานายกเทศบาลตำบลปรก บ้านหัวควน ต.ปรก อ.ทุ่งใหญ่ จ.นครราชสีมา หลังสวดอิทธิกรรม นั่งดื่มสุรากับ นายชัยชนะ เดชเดโช สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ อดีตรมช.สาธารณสุข และมีปากเสียงจนทำร้ายกัน และจากการสอบสวน พ.ต.ท.ทงศักดิ์ ให้การว่า ขณะเกิดเหตุ นายชัยชนะ ไม่พอใจและต่อว่าเรื่องที่ไม่วิเคราะห์หาเสียง ล่าสุดมีรายงานข่าวว่า นายชัยชนะ เดชเดโช ได้เดินทางเข้าพบพนักงานสอบสวน สก.ทุ่งใหญ่ เพื่อให้ปากคำและรับทราบข้อกล่าวหาตามขั้นตอนกฎหมายแล้ว

□ หยอกกันมือพลัดโดนหน้า

นายชัยชนะชี้แจงว่า เหตุการณ์ดังกล่าวไม่ใช่การทำร้ายร่างกายตามที่สื่อนำเสนอคำว่า “ตบป้องหู” แต่เป็นเพียงการกอดคอหยอกล้อกัน และมือพลัดไปโดนโดนหน้า ซึ่งในทางกฎหมายเข้าข่าย (มาตรา 391) เท่านั้น “แถมมือไปโดนที่

แก้มที่โดนหน้า ผมก็บอกครับผมแถมกอดกัน ผู้กำกับก็บอกแล้วว่า ก็มัน มันแค่นี้ ม.391 ครับ ผมและพี่ตุ้ม (พ.ต.ท.ทงศักดิ์) มีความสัมพันธ์อันดี เคารพรักกันเหมือนญาติ และมักจะหยอกล้อกันเป็นประจำ ระยะเวลาแจ้งความที่ดูผิดปกติ เรื่องเกิดขึ้น 8 ส.ค. ถ้ามีเหตุโกรธเคืองกันจริง ต้องแจ้งความตั้งแต่วันนั้น เจอกันในงานพิธีฌาปนกิจศพ ก็ยังถ่ายรูปคู่กัน เดินคุยกัน สบายๆ ไปด้วยกัน แล้วมันมีเหตุอะไรต้องแจ้งความวันที่ 12 ส.ค. เชื่อว่ากระแสนี้เป็นการกุเรื่อง ปะติดปะต่อข้อมูล หวังทำลายภาพลักษณ์ทางการเมือง

ถึงผู้ที่อยู่เบื้องหลังการสร้างกระแสข่าวนี้ คุณอาจจะนั่งหัวเราะ เพราะข่าวที่คุณปลุกขึ้นมา ได้เป็นกระแสสังคม ผมโดนโจมตี ภาพลักษณ์ทางการเมืองเสียองค์กรตำรวจเสีย แต่ผมถามว่าวันหนึ่งถ้าเกิดขึ้นกับคุณล่ะ คุณคิดอย่างไร ท้าว่า ถ้ามีคลิปวิดีโออันไหน ที่จับภาพว่าผมทำร้าย ก็เอามาให้เจ้าหน้าที่ตำรวจ เข้ากระบวนการยุติธรรม ท่านศรีปราชญ์บอกว่า การกระ

►เปิดงาน...นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และ รว.มหาดไทย เป็นประธานเปิดโครงการประชุมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) การขับเคลื่อนการดำเนินงานด้านความมั่นคงตามนโยบายรัฐบาลในระดับพื้นที่ รุ่นที่ 1 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 ที่ห้องรอยัล จูบิลี บอลรูม อาคารชาเลนเจอร์ ศูนย์การแสดงผลสินค้าและการประชุมอิมแพ็คเมืองทองธานี จ.นนทบุรี



ทำอะไรก็แล้วแต่ แต่ระวังดาบนั้นคืนสนอง ผมยืนยันวันนี้ผมมาแสดงความบริสุทธิ์ใจ และปฏิเสธทุกข้อกล่าวหา”

□ ปชป.ขอข้อมูลเท็จจริงก่อน

นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ สส.บัญชีรายชื่อ และหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ให้สัมภาษณ์สั้น ๆ ว่า เรื่องนี้ทางพรรคกำลังตรวจสอบข้อมูลอย่างละเอียด ซึ่งเบื้องต้นได้มีการพูดคุยกับนายชัยชนะแล้ว แต่ขอเวลาตรวจสอบข้อเท็จจริงก่อน เมื่อมีรายละเอียดแล้วจะแจ้งให้ทราบอีกครั้ง

นายชัยวุฒิ บรรณวัฒน์ สส.บัญชีรายชื่อ และเลขาธิการพรรคประชาธิปัตย์กล่าวว่า ขณะนี้ตนยังไม่ทราบในรายละเอียดและข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้น เนื่องจากยังไม่ได้พูดคุยกับนายชัยชนะ ส่วนกรณีที่ปรากฏข่าวว่าเรื่องถูกแจ้งความดำเนินคดีแล้ว ต้องปล่อยให้มันเป็นไปตามกระบวนการของกฎหมาย ซึ่งพรรคไม่ยุ่งหรือก้าวเข้าแทรกแซงใด ๆ ส่วนในทางปฏิบัติของพรรคมีหลักปฏิบัติหากเป็นประเด็นที่ทำให้เกิดความเสียหายต่อพรรค พรรคไม่ได้เพิกเฉยต่อเรื่องที่เกิดขึ้น ทั้งนี้ต้องปฏิบัติตามกฎระเบียบของพรรค เช่น การตั้งกรรมการเพื่อพิจารณา ตรวจสอบข้อเท็จจริง แต่เรื่องนี้เข้าสู่กระบวนการตามกฎหมายแล้ว ต้องปล่อยให้มันเป็นไปตามกระบวนการ

□ ยอมรับเสียภาพลักษณ์พรรค

นายสกลสิทธิ์ ภัททิยกุล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึงว่า ขณะนี้กระบวนการของพรรคประชาธิปัตย์กำลังตรวจสอบแสวงหาข้อเท็จจริงควบคู่กันไป เมื่อช่วงเช้าที่ผ่านมา ทราบว่านายชัยชนะเดินทางไปรับทราบข้อกล่าวหาแล้ว จากนั้นทางพรรคฯ จะตรวจสอบข้อเท็จจริง และจะมีมาตรการที่เหมาะสมตาม มา ขอให้รอทางนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ สส.บัญชีรายชื่อ ในฐานะหัวหน้าพรรคฯ ที่จะมีการแถลงในเรื่องนี้อีกครั้ง ขณะนี้นายอภิสิทธิ์อยู่ระหว่างการหารือกับคณะ

กรรมการบริหารพรรค (กก.บห.) เพราะทราบข่าวพร้อม ๆ สื่อมวลชน เท่าที่คุยกับนายอภิสิทธิ์ ก็น่าจะ 1-2 วัน

เมื่อถามว่า มองว่าประเด็นที่เกิดขึ้นมีประเด็นการเมืองอยู่เบื้องหลังหรือไม่ เพราะก่อนหน้านี้ทั้งนายชัยชนะ และ รอง ผกก.สภ.ทุ่งใหญ่ ปฏิเสธว่าไม่มีเหตุรุนแรง แต่ข้ามวันพบว่ามีอาการแจ้งความดำเนินคดี นายสกลสิทธิ์ กล่าวว่า อาจจะมีประเด็นการเมืองอยู่เบื้องหลัง เพราะนายชัยชนะเป็นถึงรองหัวหน้าพรรค ทั้งนี้ อยากให้มีข้อเท็จจริงทั้งหมดออกมาก่อน รอว่าทางตำรวจจะว่าอย่างไร หากมีความชัดเจน แล้วพบว่ามิอะไรที่มันไม่ดี เรามีมาตรการของพรรคอยู่แล้ว ยอมรับว่า ถ้าจริง ก็ทำลายภาพลักษณ์ของพรรคอย่างไรก็ต้องรอฟังหลักฐานของทั้ง 2 ฝ่ายอย่างจริงจัง

□ เผย“หมอให้”รักษา“ลุงจิ้น”

จากกรณีประเด็นข้อถกเถียงในเรื่องคุณสมบัติของ นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ยังดำรงตำแหน่งประธานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) อยู่หรือไม่ หลังจากที่คณะกรรมการสรรหาเห็นว่า นพ.สรณ ขาดคุณสมบัติ เนื่องจากยังทำหน้าที่แพทย์และรับค่าตอบแทนจาก ม.มหิดล ซึ่งนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย ลงนามและส่งเรื่องทูลเกล้าฯ ให้ นพ.สรณ พ้นจากตำแหน่งประธาน กสทช. เรียบร้อยแล้ว ขณะที่ นพ.สรณ ระบุว่า ยังคงต้องทำหน้าที่ประธาน กสทช. จนกว่าจะมีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้พ้นจากตำแหน่งนั้น ล่าสุด นายพิชัย นริพทะพันธุ์ อดีตรมว.พาณิชย์ โพสต์ภาพ พร้อมข้อความผ่านเฟซบุ๊ก ระบุว่า คนไข้ท่านหนึ่งของคุณหมอสรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ที่ดูแลกันมาเป็นสิบ ๆ ปี ก่อนมาเป็น ประธาน กสทช. คือ นายวรรัตน์ ชาญวีรกูล คุณ

พ่อนายอนุทิน พร้อมลงรูปในวันไปถวายสัตย์ฯ วันที่ 8 ก.ย. 67 นายวรรัตน์ไม่สบายเข้าโรงพยาบาล

□ บอร์ดกสทช.ล้มข้าชากอีก

ที่สำนักงาน กสทช. มีการจัดประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) กสทช. (ต่อเนื่อง) ครั้งที่ 24/ 2569 โดยมี 3 กสทช. เข้าร่วมประชุม ประกอบด้วย นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ประธาน กสทช. ขณะที่ พล.ต.อ.ณัฐพร เพราะสุนทร นายต่อพงศ์ เสดานนท์ เข้าประชุมออนไลน์ ส่วน นายสมภพ ภูริวิทย์พงศ์ ลากิจ ไม่ได้เข้าร่วมประชุม ขณะที่อีก 3 กสทช. พล.อ.ท.ธนพันธุ์ หรัยเจริญ ศ.ดร.พิรงรอง รามสูต และนายสุภัช สุขขลาชัย ไม่ได้เดินทางมาร่วมประชุม หลังรอบอร์ด กสทช. ครบ 30 นาที ปรากฏว่า บอร์ดยังไม่ครบองค์ประชุมทาง ประธาน กสทช.จึงสั่งงดการประชุม นพ.สรณ เดินออกจากห้องประชุม ได้กล่าวสั้น ๆ ว่า “ผมได้ทำทุกอย่างตามกฎหมาย ไม่ได้ขัดต่อบทบัญญัติกฎหมาย และได้ทำตามมาตรฐานและจริยธรรมของวิชาชีพเท่านั้น” จากนั้น ก็เดินขึ้นลิฟต์ไปทันที สำหรับการประชุมบอร์ด กสทช.ในครั้งต่อไปกำหนดในวันที่ 19 และ 20 ส.ค. โดยมีวาระจำเป็นต้องพิจารณา จำนวน 44 วาระ และบางวาระเป็นเรื่องที่มีกำหนดระยะเวลาตามกฎหมาย จากจำนวนวาระที่เสนอบรรจุในการประชุมครั้งนี้ทั้งหมดจำนวน 99 วาระ

□ “อ.ขวัญ”ทำบันทึกไม่ประชุม

ศ.ดร.พิรงรอง ได้ทำบันทึกข้อความลงวันที่ 18 ส.ค.2569 ถึง เลขาธิการ กสทช. และ กรรมการ กสทช. เรื่อง ขอ ยืนยันการประชุม กสทช. ครั้งที่ 24/2569 (ต่อเนื่อง) ครั้งที่ 2 โดยมีเนื้อหาบางส่วนระบุว่า มีความพร้อมและยินดีที่จะเข้าร่วมการประชุม กสทช. ร่วมกับกรรมการ กสทช. เท่าที่เหลืออยู่ (จำนวน 6 ท่าน) ซึ่งสามารถดำเนินการได้ตามมาตรา 20

ประกอบมาตรา 24 แห่ง พ.ร.บ.องค์กรจัดสรรที่ดิน พ.ศ. 2558 เพื่อไม่ให้การปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายของ กสทช. หยุดชะงักจนเกิดความเสียหายต่อสาธารณะและอุตสาหกรรมเกี่ยวข้อง และขอยืนยันว่าไม่อาจเข้าร่วมการประชุมที่มีศาสตราจารย์คลินิก นพ.สรณ ทำหน้าที่ประธานในที่ประชุมได้ นายกฯ ได้ลงนามนำความกราบบังคมทูลฯ เพื่อขอให้พระบรมราชโองการให้ นพ.สรณ พ้นจากตำแหน่งประธานกรรมการและกรรมการ กสทช. แล้ว หาก นพ.สรณ ผันปฏิบัติหน้าที่และทำหน้าที่ประธานในที่ประชุมต่อไป ย่อมทำให้การประชุมนั้น รวมถึงมติหรือคำสั่งทางปกครองใด ๆ ที่เกิดขึ้นจากการประชุมดังกล่าว มีความเสี่ยงที่จะไม่ชอบด้วยกฎหมาย

□ สำนักงานยันต้องประชุม

กรม.พัฒนาการเมือง การสื่อสารมวลชน และการมีส่วนร่วมของประชาชน เชิญผู้เกี่ยวข้องเข้าชี้แจงกรณีประธานบอร์ด กสทช. พล.อ.ท.ดร.ชนพันธุ์ ห่วยเจริญ กล่าวว่า ตามกฎหมายมาตรา 20 ระบุว่าเมื่อเกิดเหตุการณ์ใด ก็ให้กรรมการทำที่เหลืออยู่ปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได้โดยขณะนั้นก็เหลืออยู่ 6 คน ซึ่งตนยืนยันว่าสามารถทำงานร่วมกับกรรมการที่เหลือได้ แต่ไม่สามารถทำงานร่วม หรือเข้าประชุมร่วมกับ นพ.สรณได้ เนื่องจากกรรมการสรรหามีมติให้พ้นจากตำแหน่งแล้ว และมีผลนับแต่นั้น กฎหมายไม่ได้ระบุว่าต้องรอให้มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้พ้นจากตำแหน่งก่อน ตนได้ส่งหนังสือไปหลายฉบับต่อสำนักงาน กสทช.เพื่อคัดค้านกรณี นพ.สรณ เข้ามาร่วมประชุมด้วย

น.ส.อรดา เทพายน ผู้เชี่ยวชาญพิเศษ รักษาการแทน รองเลขาธิการ กสทช. กล่าวว่า กรณีของ นพ.สรณ เป็นการละเมิดสิทธิตามมาตรา 18 ประกอบมาตรา 8(2) ซึ่งไม่ได้เป็นเหตุแห่งการพ้นจากตำแหน่งที่บรรจุไว้ในมาตรา 20 แต่เป็นการพ้นจากตำแหน่งตามมาตรา 20(5)

วรรค 2 ระบุว่า จะต้องนำขึ้นทูลเกล้าฯ เพื่อให้พ้นจากตำแหน่ง ทางสำนักงานฯ จึงมองว่าต้องรอมีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ก่อน นอกจากนี้ยังมีคำวินิจฉัยของกฤษฎีกาคณะใหญ่ และคำพิพากษาของศาลฎีกายืนยัน จึงเป็นหน้าที่สำนักงานฯ ยังต้องจัดการประชุม

□ ไม่แจกปิ่นก้านันผู้ใหญ่บ้าน

สำหรับเรื่องนโยบายควบคุมปิ่นที่เมืองทองธานี นายอนุชา โฆษาศิวิไลซ์ อธิบดีกรมการปกครอง ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีงานเลี้ยงครบรอบ 134 ปี กำนันผู้ใหญ่บ้าน ที่เกาะพะงัน จ.สุราษฎร์ธานี จักรวรรดิแจกปิ่นลูกซองยาว มอบเป็นของขวัญ 5 กระบอก ว่า นโยบายตอนนี้เราควบคุมปริมาณเรื่องปิ่น รางวัลผู้ใหญ่บ้านจะมอบสิ่งอื่นที่มีมูลค่าเท่ากับอาวุธปิ่นที่เขาจะได้รับให้แทน เป็นไปตามนโยบาย ที่นายกฯ ให้ไว้ นี่ไม่ใช่การแจกปิ่น แต่เป็นการมอบรางวัลตามระเบียบของอาวุธปิ่น เราเปลี่ยนใหม่เป็นให้สิ่งที่มีมูลค่าทดแทนกันได้ อาจจะเป็นเงินสด หรือสัญลักษณ์ นโยบายให้ปิ่นก้านัน ผู้ใหญ่บ้านจะต้องยกเลิกไปก่อน ระงับออกไปก่อน แม้ระเบียบยังมีอยู่ ปิ่นเป็นนโยบายจึงจำเป็นต้องมอบสิ่งอื่นที่มีมูลค่าทดแทนกัน

“แต่ละคนที่ได้รางวัลไป เขาต้องไปขอออกใบอนุญาตก่อน คือ ออกใบป.3 แต่เราเร่งไปแล้ว ไม่ใช่แค่สั่งระงับ แต่เราล็อกกระบังชั่วคราว โดยใช้ฐานข้อมูลจากส่วนกลางหยุดปฏิบัติการออกใบ ป.3 ทั่วประเทศ และสัปดาห์ที่แล้วที่มีการมอบรางวัล เป็นการมอบแทนทองคำกับใบประกาศ ไม่มีการมอบอาวุธปิ่น วันนี้เป็นนโยบายเร่งด่วนที่ต้องจำกัดปริมาณของอาวุธปิ่น แม้แต่เป็นสวัสดิการเองก็จำเป็นต้องระงับเช่นเดียวกัน”

□ ตำรวจจะพกดต้องมีคำสั่ง

เมื่อถามว่า มีเสียงสะท้อนจากตำรวจที่จะต้องมีการพกอาวุธปิ่นในการปฏิบัติหน้าที่ ถ้าหากจะต้องนำไปเก็บ

ไว้ที่ สน. หรือ สภ. หากมีเหตุฉุกเฉินเขาจะสามารถปกป้องตัวเองได้อย่างไร นายอนุชากล่าวว่า เป็นเรื่องของแต่ละหน่วยปฏิบัติ แต่ในทางปฏิบัติที่แก้ไขเรื่องนี้คืออนุญาตให้เฉพาะเจ้าหน้าที่ที่อยู่ระหว่างปฏิบัติหน้าที่ ต้องมีคำสั่งจากผู้บังคับบัญชาเป็นลายลักษณ์อักษร ทุก สน.สภ. ทุกหน่วยราชการต้องออกคำสั่งรองรับการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่เหล่านั้น ซึ่งเจ้าหน้าที่ที่สามารถนำไปปฏิบัติหน้าที่ได้

นายยงยศ แก้วเขียว ประธานชมรมกำนัน ผู้ใหญ่บ้านแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ในงานไม่ได้มีการมอบรางวัลเป็นอาวุธปิ่น แต่มอบเป็นเงินรางวัล แต่ภาพในแผ่นโปสเตอร์ประชาสัมพันธ์ ด้านหลังเป็นภาพการมอบอาวุธปิ่นให้กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ได้รับรางวัลกำนันผู้ใหญ่บ้านแทนทองคำ ซึ่งทางกรมการปกครองเขาจะพิจารณามอบให้ทุกปี ขั้นตอนการพิจารณาหลายขั้นตอน แต่หากท่านใดไม่ประสงค์จะรับมอบเป็นอาวุธปิ่นก็ขอรับเป็นเงินรางวัลก็ได้ ส่วนการจะได้ใบอนุญาตก็ต้องเข้าสู่กระบวนการอนุญาตของนายทะเบียน อยากให้สังคมมองในภาพบวก กรณีที่กำนัน ผู้ใหญ่บ้านสามารถช่วยเหลือทางราชการในการป้องกันอาชญากรรมในพื้นที่ได้ไม่น้อย

□ ผวจ.แจงให้รางวัลเป็นเงิน

นายจุมพฏ วรรณฉัตรสิริ ผวจ.สุราษฎร์ธานี เปิดเผยถึงกรณี มีการเผยแพร่ภาพข่าวทางโซเชียล เกี่ยวกับการจัดงานวันกำนันผู้ใหญ่บ้าน อ.เกาะพะงัน จ.สุราษฎร์ธานี ประจำปี 2569 และมีการแจกรางวัลเป็นอาวุธปิ่นให้กับกำนันผู้ใหญ่บ้าน ว่า ข้อเท็จจริงคือเหตุการณ์ดังกล่าวเกิดขึ้นเมื่อวันที่ 10 ส.ค.ซึ่งเป็นวันกำนันผู้ใหญ่บ้าน จากการสอบถามไปยังนายไพสิฐ ทองเจิม นายอำเภอเกาะพะงัน ทราบว่า ก่อนหน้านั้นมีการตกลงจะมอบรางวัลเป็นอาวุธปิ่นให้กับผู้ที่จับสลากได้ในงานเลี้ยง แต่ก็ไม่เคยมีการส่งมอบอาวุธปิ่นจริง ๆ ให้กับ แต่เป็นการให้เงินสดกับ

ผู้ที่ได้รับรางวัล ส่วนผู้ที่ได้รับรางวัลจะนำไปจัดซื้ออาวุธปืนหรือไม่เป็นดุลพินิจของบุคคลนั้น ๆ เพียงแต่เป็นสัญลักษณ์ว่าเป็นรางวัลอาวุธปืน

□ กรมการปกครองสอบสวน

กรมการปกครอง ออกเอกสารข่าวชี้แจงกรณีที่มีสื่อมวลชนเผยแพร่ภาพและข้อความเกี่ยวกับการจัดงานเลี้ยงฉลองครบรอบ 134 ปี “วันก้านัน ผู้ใหญ่บ้าน” ในพื้นที่อำเภอเกาะพะงัน จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยมีการนำอาวุธปืนลูกซองยาวจำนวน 5 กระบอก มาใช้เป็นของรางวัลจับสลากมอบให้แก่ผู้โชคดีภายในงานนั้นว่า กรมการปกครองได้มีหนังสือด่วนที่สุดถึงจังหวัดสุราษฎร์ธานี ให้ระงับการมอบอาวุธปืนในงานดังกล่าว พร้อมขอให้ตรวจสอบข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมด โดยเฉพาะการดำเนินการของนายอำเภอและเจ้าหน้าที่หรือบุคคลที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการจัดงานและการนำอาวุธปืนมาใช้เป็นของรางวัล กำหนดกรอบเวลาให้จังหวัดสุราษฎร์ธานี ดำเนินการตรวจสอบให้แล้วเสร็จภายใน 7 วัน และรายงานผลการตรวจสอบให้กรมการปกครองทราบโดยเร็ว หากพบว่ามีกระทำได้ไม่เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบหรือคำสั่งของทางราชการ จะดำเนินการตามอำนาจหน้าที่และลงโทษอย่างเด็ดขาดต่อไป

□ สักปีระบบใบอนุญาตป.3

ที่ห้องรอยัล จูบิลี บอลรูม อาคารชาเลนเจอร์ ศูนย์การแสดงผลสินค้าและการประชุมอิมแพ็ค เมืองทองธานี นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย เป็นประธานเปิดโครงการประชุมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) การขับเคลื่อนการดำเนินงานด้านความมั่นคงตามนโยบายรัฐบาลในระดับพื้นที่ รุ่นที่ 1 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 โดยมีผู้ว่าราชการจังหวัด นายอำเภอ ผู้บังคับการตำรวจจังหวัด ภาคกลางและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 25 จังหวัด และผู้บริหารส่วน

ราชการที่เกี่ยวข้องเข้าร่วม นายกฯ กล่าวตอนหนึ่งว่า ในช่วงที่ผ่านมาเรามีเรื่องอาวุธปืนที่เราต้องให้ความสำคัญอย่างเร่งด่วนก็ต้องฝากทุกท่านทราบว่าขณะนี้ต้องเข้มงวดกวาดขันเป็นพิเศษ อย่าให้มีพฤติกรรมลอกเลียนแบบ และส่งผลให้เกิดสิ่งที่เราไม่พึงประสงค์ ซึ่งในส่วนของการปกครอง กระทรวงมหาดไทยได้สั่งการไปแล้ว ว่าช่วงนี้เราปิดระบบการออกใบอนุญาต ป.3 ดังนั้นจึงไม่มีการซื้อขายการครอบครองอาวุธปืนของกันทั่วไป

□ ไม่ไหวนี้แดนควาบอยหรือ

“ตอนนี้มี 10 กว่าล้านกระบอกที่เห็นอยู่ และที่ไม่เห็นไม่รู้มีอีกเท่าไร เท่ากับประชากร 6-7 คนมีอาวุธปืน 1 กระบอก อันนี้ไม่ไหว นี่มันแดนควาบอยไปแล้ว และยังถ้าตัดพวกเด็กและผู้สูงอายุออกไปเหลืออยู่แค่ประชากร 3-4 คนต่ออาวุธปืน 1 กระบอก เป็นบ้านเมืองที่มีความเสี่ยงที่จะเกิดเหตุร้ายแรง ได้ตลอดเวลา ในส่วนของนายอำเภอขอให้มีการร่วมกันตั้งด่านตรวจกันอาวุธปืนและยาเสพติดเป็นหลัก รัฐบาลกำลังมอบหมายให้นายปรกต์ นิลประพันธ์ รองนายกฯ ทำการร่างกฎหมายสังคายนาและออก พ.ร.บ.ว่าด้วยอาวุธใหม่ขึ้น เจ้าหน้าที่ไม่ต้องสนใจใครจะโทรมาขอ ถ้าอ้างเป็นนายกฯนะ ก็ขอให้มันใจได้เลยว่านั่นตัวปลอม เพราะตัวจริงไม่โทรฯ โทรฯไม่ได้ คิดง่าย ๆ แค่ว่าอันเสี่ยงผมก็ตายแล้ว ผมไม่รักคนอื่นมากกว่าตัวผมเองหรอก คิดง่าย ๆ แค่นี้มันไม่มีโทรศัพท์ว่านี่ผม นี่เลขานายกฯนะ มท.8 มท.2 ไม่มีถ้าโทรฯ ก็ขอให้อัดเทปไว้ แล้วเอามาให้ผมตรวจสอบ”นายกฯ กล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตลอดการกล่าวมอบนโยบายนายกฯมีอาการเสียงแหบ ไอ และกระแอมตลอดเวลา จนต้องมีการจิบน้ำอุ่นเป็นระยะ

□ “เป้า”วอนช่วยกดดันสว.อื่น

สำหรับเรื่องสว. ยังมีการเปิดเผยเรื่องต่าง ๆ ก่อนการที่ กกต.จะพิจารณา

ศาลฎีกา นายยิ่งชีพ อัชฌานนท์ ผอ.โครงการอินเทอร์เน็ตเพื่อกฎหมายประชาชน โพสต์เฟซบุ๊กว่า มี สว. อีกจำนวนมากที่เขียนประวัติน่าจะไม่ตรงกับกลุ่ม หรือสมัครโดยไม่มีคุณสมบัติที่จะสมัครได้ แต่เวลาที่ผ่านมามีพวกเขายังคงไม่มา สักคนไม่สนใจมากพอ กกต. จึงรู้ว่าถ้ายกฟ้องไปแบบเงียบ ๆ เขียนเหตุผลกว้าง ๆ ไว้ไม่ต้องอธิบายข้อเท็จจริงอะไรมาก เชื่อว่า ถ้าสังคมช่วยกันสนใจเรื่องราวของ สว. คนอื่น ๆ อีก 100 กว่าคน หรือสนใจ สว. สักคนให้มากเพียงพอ กกต. ก็จะกล้ายกฟ้องทั้งหมด

“ผู้ต้องหาในคดีการโกง สว. มี 229 คน ซึ่งผมเชื่อว่าคนที่เกี่ยวข้องจริง ๆ มากกว่านั้นด้วย แต่ว่าตอนนี้ถูกดำเนินคดีเท่านี้ก่อน และในจำนวนนี้เป็น สว. ชุดปัจจุบันถึง 138 คน ผมรู้ว่าจะเป็นการขอร้องมากเกินไปถ้าจะให้ทุกคนในสังคมช่วยกันด่า สว. ทั้ง 138 คนให้โด่งดังและให้แรงเท่าที่เคยพูดถึงกรณีการสมัครด้วยคุณสมบัติที่เป็นเท็จของ สว. คนหนึ่งที่ถูกต้องสิทธิไปแล้ว หากพวกเราพูดได้เพียงว่า สักคนเงินมันโกง โดยบอกไม่ได้ว่าคนไหนโกงและจำอะไรไม่ได้เลยว่า พวกเขาคนไหนทำอะไรไปบ้าง เสียงด่าก็จะไม่ดังพอ และ กกต. ก็จะยกฟ้องส่วนของคนนั้น ถ้าคนไหนโดนด่าเยอะหน่อยสังคมจดจำได้มากหน่อยก็อาจต้องเชื่อใจให้หลังดู ขอให้สังคมช่วยกันเรียนรู้จดจำเนื้อหาพฤติกรรมของแต่ละคน แต่ละก็ให้ได้เพิ่มขึ้น แล้วช่วยกันยืนยันว่าเราอยากเห็นการฟ้อง 229 คน ไม่ใช่แค่บางคน” นายยิ่งชีพ โพสต์

□ “แสวง”เผยไท่ไลน์โอนเงิน

นายแสวง บุญมี เลขาธิการ กกต. ชี้แจงเพิ่มเติมต่อกรณีที่สำนักงาน กกต. ได้ชี้แจงกรณีอดีตพนักงานสอบสวน สนง. กกต. รับโอนเงินจากบุคคลในจังหวัดอำนาจเจริญ ในห้วงเวลาระหว่างเดือน เม.ย.-ก.ค. 2567 เป็นการโอนเกี่ยวกับการเลือกตั้ง สส. ซึ่งจัดให้มีการเลือกตั้งในปี 2568 แต่มีผู้สังเกตว่า ห้วงเวลาโอนเงินดังกล่าวเป็นห้วงเวลา

เดียวกันกับการจัดให้มีการเลือก สว. ว่า การโอนครั้งที่ 1-11 (1-19 เม.ย. 2567) เป็นช่วงเวลาที่ยังไม่มีมีการเปิดรับสมัคร สว. แต่เป็นช่วงที่ กกต. มีมติให้สอบสวนเพิ่มเติมในจำนวนคดีเลือกตั้ง สส. จังหวัดอำนาจเจริญ ซึ่งต้องทำตามกรอบเวลา 1 ปี โดยสำนักงาน กกต. ได้มอบหมายให้คณะกรรมการสืบสวนส่วนกลางเข้าดำเนินการเมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2567 ซึ่งอดีตพนักงานสอบสวนรายนี้เป็นหนึ่งในคณะกรรมการชุดดังกล่าว จึงตรงกับช่วงที่มีการโอนเงิน

การโอนครั้งที่ 12 (1 มิ.ย. 2567) เกิดขึ้นหลังเปิดรับสมัคร สว. แล้ว แต่ยังไม่มีมีการเลือกระดับอำเภอ และเมื่อตรวจสอบคดีร้องเรียนการเลือก สว. ในจังหวัดอำนาจเจริญ ณ ขณะนั้น ไม่ปรากฏว่ามีเรื่องร้องเรียนคัดค้าน สว. แต่อย่างใด การโอนครั้งที่ 13 (22 ก.ค. 2567) เป็นการโอนครั้งสุดท้ายหลังประกาศผล สว. แล้ว ซึ่งแม้จะเริ่มมีเรื่องร้องเรียน สว. ในพื้นที่อำนาจเจริญ แต่ตัวอดีตพนักงานสอบสวนรายนี้ ไม่ได้รับมอบหมายหรือมีส่วนเกี่ยวข้องกับการทำสำนวน สว. แต่ประการใด ย้ำว่าเป็นการรับโอนที่เกี่ยวข้องกับสำนวนคดีเลือกตั้ง สส. ตามไทม์ไลน์และพยานหลักฐานที่ปรากฏ

□ อ่านต่อหน้า 10

ชัยชนะ

□ ต่อจากหน้า 2

□ “ไอซ์” กัดติด TH-AI Passport

ที่รัฐสภา น.ส.รักชนก ศรีนอก สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน ในฐานะประธาน กมธ.การศึกษา การจัดทำและ

ติดตามการบริหารงบประมาณ สมาชิกแทนราษฎร กล่าวถึงการประชุมติดตามความคืบหน้าโครงการ TH-AI Passport ว่า จะสอบถามถึงความคืบหน้าในการแก้ไขสัญญาของคู่สัญญา ระหว่างกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) กับคู่สัญญาที่เป็นกิจการร่วม (Consortium) ระหว่างบริษัท TKC และบริษัท Human Intelligence ที่ต้องดูคือส่วนของการประชาสัมพันธ์ ซึ่งส่อไปในทางที่จะมีการล็อกสเปกหรือไม่ แต่ที่เอกสารมีเพียงของบริษัท Human Intelligence และบริษัท TKC ส่วนอีก 2 บริษัท กระทรวงดีอีไม่ได้ส่งให้ และไม่ส่งบันทึกรายงานการประชุม สุดท้ายมีการแก้ไขสัญญา มีการเปลี่ยนจากเหมาจ่ายเป็น Pay Per User จึงตั้งคำถามว่า การแก้ไขสัญญาหรือการปรับปรุงที่เกิดขึ้นทั้งหมดเป็นไปเพื่อการปกปิดข้อบกพร่อง ข้อผิดพลาด หรือร่องรอยการทุจริตที่เกิดขึ้นในโครงการนี้หรือไม่

□ คนพรรคล้มถูกฟ้องปิดปาก

เมื่อถามถึงกรณีบริษัท Human Intelligence ฟ้องร้อง นายธีระชาติ ก่อตระกูล คณะทำงานเรื่องนี้ของพรรคประชาชน มองเรื่องนี้อย่างไร น.ส.รักชนก กล่าวว่า จากการรับทราบข้อมูลการฟ้องร้อง เข้าใจว่าคดีนี้เป็นลักษณะฟ้องปิดปากหรือฟ้อง SLAPP เพราะนายธีระชาติวิพากษ์วิจารณ์เรื่อง TH-AI Passport ร่วมกับตนและ กมธ.คนอื่นมาตลอด สิ่งที่นายธีระชาติถูกฟ้อง กลับเป็นการแชร์โพสต์ของผู้มีความรู้ที่ออกมาวิพากษ์วิจารณ์โครงการ TH-AI Passport ซึ่งมีคนแชร์โพสต์นั้น ประมาณ 300-400 คน

แต่เข้าใจว่าน่าจะมีแกนนำธีระชาติคนเดียวที่ถูกฟ้อง จึงคิดว่าเป็นการพุ่งเป้ามาที่นายธีระชาติ

น.ส.รักชนก กล่าวต่อว่า สำหรับการประชุมวันนี้ รมว.ดีอีก็ไม่ได้มา แต่ให้ปลัดกระทรวงมาแทน ทั้งนี้มีการเชิญรมว.ดีอี 4 ครั้งแล้ว แต่ไม่มา ครั้งถัดไปจึงเสนอว่าถ้ารัฐมนตรียังไม่มาอีก และยังมีประเด็นที่ค้างคากระทรวงยังส่งเอกสารไม่ครบ ได้ปรึกษากับเพื่อนสมาชิกใน กมธ.ว่าอาจจะต้องใช้ พ.ร.บ.อำนาจเรียกของ กมธ.เรียก รมว.ดีอี มาให้ข้อมูล ถึงแม้ไม่ยอมมาชี้แจง กมธ.อย่างไร ก็ต้องให้เกียรติตัวแทนใน กมธ.ที่ประชาชนเลือกมา การชี้แจงกับ กมธ. อาจจะทำให้ นายไชยชนกออกจากภาพไปในหิน หรือเป็นลูกแหง่ มีผู้พิทักษ์คอยห้อมล้อมปกป้องตลอดเวลาได้ ท่านใดเป็นผู้ใหญ่ได้แล้ว ทำอะไรได้ด้วยตัวเอง และมาชี้แจงด้วยตัวเองได้แล้ว เน้นอนว่าอภิปรายไม่ไว้วางใจมีเรื่อง TH-AI Passport เน้นอน.



พสกนิกรปวงชนชาวไทย ต่างโศกเศร้า ร่วมแสดงความอาลัย หลังการสิ้นพระชนม์ของ สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา เชื่อว่าพระองค์ท่านคงสถิตอยู่

บนสรวงสวรรค์ และ อยู่ในความทรงจำ ของคนไทยตลอดไป.....🌟 กลายเป็นดราม่าอีกครั้ง หลัง “นายกฯ อนุทิน ชาญวีรกูล” วางมาตรการ คุ่มเข้มเรื่องอาวุธปืน จากเหตุสะเทือนขวัญ สองเหตุการณ์ ช่วงเวลาไล่เลี่ยกัน ทั้งกรณี “เด็กอายุ 14 ปี” นำอาวุธปืนมายิงญาติผู้ใหญ่... และนำไปใช้ก่อเหตุในโรงเรียน จนทำให้ มีผู้เสียชีวิตรวม 9 ศพ ต่อมายังมีเหตุ “ฉลอม เรี่ยวแรง” อดีตสส. ผู้สร้างตำนาน “งูเห่า” นำปืนไปก่อเหตุยิง “พ.ต.อ.ธงชัย เย็นประเสริฐ” นายกอบจ.นันทบุรี.....🌟 หัวหน้ารัฐบาลจึงสั่งการ ในที่ประชุมกรม. มอบหมายให้ “ปกรณ์ นิลประพันธ์” รองนายกฯ เร่งร่างพร.บ.อาวุธปืนขึ้นมาใหม่ พร้อมทั้งมีข้อสั่งการให้ กระทรวงมหาดไทย และ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ตร.) ดำเนินการในเรื่อง ห้ามต่อไปอนุญาตทั้ง 8 ป. ... ได้แก่ ป.3 ป.4 และ ป.12 ในช่วงนี้ จนกว่าจะมี มติ ครม.เป็นอย่างอื่น แต่ที่ทำให้ “นายกฯ อนุทิน” ถูกวิจารณ์แฉลบ ในโลกโซเชียล เมื่อพูดกับสื่อว่า ป้องกันตัว ในบ้านจริง ๆ ก็ไม่ได้ คุณลองยิงโจรในบ้านสิ คุณก็ผิดอยู่ดี กฎหมายไม่ได้คุ้มครองตรงนั้น.....🌟 เลยมีคำถามว่า ระหว่างต้องเสี่ยง กับ การถูกโจรทำร้าย หรือยอมถูกดำเนินคดี เพราะใช้ “อาวุธปืน” ป้องกันตัว เราในฐานะสุจริตชน จะเลือกไป ในเส้นทางไหน ซึ่งส่วนใหญ่ยืนยัน พร้อมถูกดำเนินคดี เนื่องจากต้องป้องกันตัวเองไม่ให้ถูกทำร้าย...ทั้งนี้มีการยก คำพิพากษาศาลฎีกา ที่ 7940/2551 ซึ่งตอนหนึ่งระบุว่า “ผู้ตายเดินเข้ามาในบ้าน โดยมีอาวุธมีดยาว นับว่าเป็นภัยอันตรายที่ใกล้จะถึงแล้ว จำเลยย่อมมีสิทธิจะป้องกัน เนื่องจากหากปล่อยให้ ผู้ตายเข้ามาใกล้กว่านั้น โอกาสที่จะใช้ อาวุธปืนยาวยิง เพื่อป้องกันตัว ย่อมจะขัดข้อง การที่จำเลยใช้อาวุธดังกล่าว ยิงไปที่ผู้ตาย 1 นัด แต่ผู้ตายยังเดินเข้า มาหาจำเลยอีก จำเลยจึงยิงผู้ตายอีก 2 นัด ติดต่อกัน ผู้ตายจึงล้มลง นับว่าเป็นการ พอสมควรแก่เหตุ...ในภาวะและวิสัยเช่นนั้น แต่ หลังจากผู้ตาย ล้มลงนอนหงาย จำเลยยัง เดินเข้าไปยิงผู้ตายอีก 2 นัด จึงเป็นการกระทำ เกินสมควรแก่เหตุ จำเลยจึงมีความผิดฐานฆ่า ผู้อื่นโดยป้องกัน เกินสมควรแก่เหตุ จำคุก จำเลยมีกำหนด 4 ปี.....🌟 นั้นหมายความว่า หากเป็นการยิงป้องกัน โดยสมเหตุสมผล ย่อม

ไม่มีความผิด ขณะที่ “นายกฯอนุทิน” สื่อสารในวันต่อมา ยอมรับอาจจะสื่อสารกันไปนิตนึ่ง แต่จุดประสงค์ และเจตนารมณ์คือ ไม่อยากให้พวกเรา อยู่ใกล้อาวุธปืน เพราะไม่เคยทำสิ่งที่ดีให้กับคน ที่ถูกอาวุธปืน และคนที่ใช้อาวุธปืน...เพราะคนที่ถูกอาวุธปืน อาจจะบาดเจ็บและเสียชีวิต คนที่ใช้อาวุธปืนก็ต้องไปขึ้นโรงขึ้นศาล แล้วกว่าจะมีคำพิพากษาว่าสิ่งที่คุณทำ เป็นการป้องกันตัวเอง มันควรแก่เหตุแล้ว คุณต้อง เสียเวลาไปขึ้นศาล ไปประกันตัว.....🌟 หัวหน้ารัฐบาลยืนยันต้องการพูดแค่เดือนสติ เท่านั้น แต่สำคัญที่สุดคือหน่วยงาน ที่ทำหน้าที่ ดูแลความสงบเรียบร้อยภายในประเทศ ต้องมีความเข้มข้น กับการจัดการผู้นำเอาอาวุธปืน มาก่อเหตุร้าย หรือการตั้งด่านเพื่อตรวจค้น...ก็ต้องทำอย่างต่อเนื่อง ส่วน “นฤชา โฆษาศิวิไลซ์” อธิบดีกรมการปกครอง สั่งกวด กระทรวงมหาดไทย ได้ลงนามหนังสือด่วนที่สุดถึง ปลัดจังหวัดทั่วประเทศ เมื่อวันที่ 11 ส.ค.ที่ผ่านมา กำชับให้นายทะเบียนท้องที่ทุกแห่ง เตรียมความ

พร้อม และดำเนินการตาม ข้อสั่งการของนายกฯ เพื่อยกระดับมาตรการควบคุมอาวุธปืน และเครื่องกระสุนปืน ให้มีประสิทธิภาพ ครอบคลุม ตั้งแต่การอนุญาต การซื้อขาย การครอบครอง ไปจนถึงการปราบปราม อาวุธปืนผิดกฎหมาย.....🌟 ส่วนมาตรการระยะเร่งด่วน ให้ระงับการอนุมัติ โครงการปืนสวัสดิการใหม่ และระงับ การออกใบอนุญาต ให้ซื้ออาวุธปืน (แบบ ป.3) เป็นการชั่วคราว จนกว่า ครม. จะมีมติเป็นอย่างอื่น พร้อมให้นายทะเบียนทั่วประเทศ ตรวจสอบจำนวนใบอนุญาตแบบ ป.3 ที่ยังค้างอยู่ และยังไม่มีการ ซื้อขายอาวุธปืน และรายงานผลให้กระทรวงมหาดไทย ทราบภายใน 30 วัน.....🌟 ส่วนผู้ได้รับใบอนุญาตแบบ ป.3 และได้ซื้ออาวุธปืน ไปแล้ว จะต้องดำเนินการขอใบอนุญาตให้มีและใช้อาวุธปืน (แบบ ป.4) ภายใน 30 วัน... นับแต่วันที่ครม.มีมติ มิฉะนั้นจะเข้าข่ายมีอาวุธปืนไว้ในครอบครองโดยไม่ได้รับอนุญาต นอกจากนี้กรมการปกครองจะเร่งตรวจสอบ ยอดขายอาวุธปืน และเครื่องกระสุนปืนของผู้ค้าอาวุธปืนทุกราย ให้สอดคล้องกับ ยอดใบอนุญาต แบบ ป.3 หากพบความผิดปกติ หรือไม่ตรงกัน จะดำเนินคดีอย่างเฉียบขาด พร้อม ประสานกรมสรรพากร ตรวจสอบหลักฐานการเสียภาษีของ ผู้ประกอบการด้วย.....🌟 ส่วนมาตรการระยะยาว มอบหมายให้กระทรวงมหาดไทยเสนอปรับปรุง...พ.ร.บ.อาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน วัตถุระเบิด ดอกไม้เพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปืน พ.ศ. 2490 ให้สอดคล้อง กับสถานการณ์ปัจจุบัน นำระบบอิเล็กทรอนิกส์มา ใช้ในการอนุญาต และการซื้อขายอาวุธปืนทุกขั้นตอนแบบ Real-time.....🌟 ยึดเยื่อมาได้ชั่วระยะหนึ่ง ปัญหาความขัดแย้ง ที่เกิดขึ้นใน “กสทช.” องค์กรสำคัญ ที่ทำหน้าที่ดูแล ธุรกิจโทรคมนาคม และ กิจการกระจายเสียงและโทรทัศน์ มูลค่านับแสนล้านบาท ก่อนหน้านั้นมีปัญหา ความขัดแย้งในองค์กรหลายปีที่ผ่านมา... จนไม่มีผลงาน เป็นชิ้นเป็นอัน จนกระทั่งมาเกิด ปัญหา “ผีแตก” เมื่อพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ประธาน

กสทช. มีปัญหา เรื่องคุณสมบัติ จนในที่สุดหัวหน้ารัฐบาลตัดสินใจทูลเกล้าฯ ให้ “ประธานกสทช.” พ้นจากตำแหน่ง.....🌟 ยืนยัน ทำตามขั้นตอน ทุกอย่าง ตามที่ฝ่าย กฎหมายของรัฐบาล และทีมกฎหมายส่วนตัว ได้ให้ความเห็นมา ส่วน “นพ.สรณ” ได้เปิดเผยหลักฐานสำคัญ โดยระบุว่า เมื่อวันที่ 10 ส.ค. 69 ได้รับหนังสือจากมหาวิทยาลัยมหิดล ยืนยันได้ลาออกจาก ความ เป็นพนักงาน... หรือลูกจ้างของมหาวิทยาลัย และคณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามาธิบดีอย่างสมบูรณ์แล้ว ตั้งแต่ วันที่ 8 ม.ค. 65 ส่วนช่วง ระหว่างวันที่ 8 ม.ค.-12 เม.ย. 65 เป็นเพียงการประกอบ วิชาชีพแพทย์ อิสระ เฉพาะทางตามความจำเป็น เพื่อส่งต่อผู้ป่วย ไม่ได้รับเงินโดยตรง จากมหาวิทยาลัย🌟 ปฏิทินข่าว.. ผู้จัดงาน “BIG MOTOR SALE” ขอเชิญชมงาน “มหกรรมขายรถยนต์ 2569” ให้มีความสุข ยกโซว์รูมมา ขายที่นี่ เปิดทางเลือกใหม่ให้ผู้ซื้อ และผู้จำหน่าย ประหยัดเวลา สะดวกสบาย ผู้ซื้อสามารถเปรียบเทียบรถยนต์ ต่างแบรนด์ต่างรุ่น ได้ภายในสถานที่ เดียว ระหว่างวันที่ 21-30 ส.ค. 69 ณ ศูนย์แสดงสินค้าไบเทคบุรี กทม. วันธรรมดา 12.00-21.00 น. วันเสาร์-อาทิตย์ 11.00-21.00 น.🌟